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1.인적자원 운용 3,450 3,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 341,251 320,836 20,415

1.급식 관리 255,778 241,122 14,656

1.학교급식운영 255,778 241,122 14,656

2.[초]조리원인건비 1,590 1,200 390

2.교직원복지비 390 0 390(성립전)폐암검진비 : 130,000원*3명= 390,000

3.[초]급식재료구입비 194,782 191,901 2,881

1.급식용식재료비 194,782 191,901 2,881
식품비 : 경정194,782,000원-기정

191,901,000원=
2,881,000

5.[초]급식운영비 23,153 19,743 3,410

1.일반수용비 15,503 12,093 3,410
소모품구입 : 경정9,400,000원-기정

8,490,000원=
910,000

소규모수선비 : 경정3,103,000원-기정

603,000원=
2,500,000

6.[초]급식기구확충비 6,300 0 6,300

1.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전)살균수제조장치외1종구입 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

7.[초]대체인건비 4,113 2,438 1,675

1.기간제직원인건비 4,113 2,438 1,675
(성립전)대체인력인건비 : 경정2,266,000

원-기정2,038,000원=
228,000

(성립전)급식실 대체인력인건비 : 77,000

원*1회=
77,000

(성립전)급식실 대체인력인건비 : 

1,370,000원*1회 =
1,370,000

2.보건관리 55,880 50,217 5,663

2.학교환경위생관리 40,530 34,867 5,663

6.[초]방역활동도우미인건비 16,941 17,534 -593

1.기간제직원인건비 15,471 15,929 -458
방역활동도우미인건비 : 경정15,471,000원

-기정15,929,000원=
-458,000

2.기간제직원법정부담금 1,470 1,605 -135
방역활동도우미4대보험법정부담금 : 경정

1,470,000원-기정1,605,000원=
-135,000

7.[초]방역활동자원봉사자운영비 6,256 0 6,256

1.일반수용비 6,256 0 6,256
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*4명*92일=
6,256,000

3.학생복지 29,593 29,497 96

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,195 1,575 -380
집단상담비 : 경정1,195,000원-기정

1,575,000원=
-380,000
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2.교육운영비 3,775 3,395 380
상담운영비 : 경정435,000원-기정55,000원

=
380,000

2.학생복지운영 24,593 24,497 96

1.[초]졸업앨범제작 2,793 2,697 96

1.교육운영비 2,793 2,697 96
졸업앨범비(학교보관용) : 경정171,000원-

기정275,000원=
-104,000

졸업앨범비(학생) : 경정1,840,000원-기정

1,822,000원=
18,000

졸업앨범비(학교지원) : 경정782,000원-기

정600,000원=
182,000

3.기본적 교육활동 206,586 191,002 15,584

1.교과 활동 157,236 122,120 35,116

1.교과활동지원 47,214 36,352 10,862

1.[초]학습준비물구입 9,120 9,080 40

1.학습준비물 9,120 9,080 40
학습준비물구입 : 경정9,120,000원-기정

9,080,000원=
40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,696 3,000 696

1.교육운영비 3,696 3,000 696
교사용교과서구입 : 경정3,696,000원-기정

3,000,000원=
696,000

3.[초]보결수업관리 4,590 2,600 1,990

1.운영수당 4,590 2,600 1,990
보결수당 : 경정4,590,000원-기정

2,600,000원=
1,990,000

4.[초]기초학력지도 3,788 6,672 -2,884

2.교육운영비 716 3,600 -2,884
교재구입 : 경정716,000원-기정2,400,000

원=
-1,684,000

간식구입 : 경정0원-기정1,200,000원= -1,200,000

6.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영9,520 0 9,520

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전)1학년강사비 : 30,000원*156시간 

=
4,680,000

(성립전)개별반강사비 : 30,000원*108시간

=
3,240,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)1학년운영비 : 100,000원*8회= 800,000

(성립전)개별반운영비 : 100,000원*8회 = 800,000

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)학습자료구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전)사제동행활동 : 50,000원*6명= 300,000

3.과학 교과활동 19,360 19,360 0

1.[초]교과운영 5,760 5,760 0
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1.교육운영비 4,760 5,760 -1,000
과학교구구입 : 경정1,400,000원-기정

2,400,000원=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000현미경구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,480 1,800 -320
캠프운영강사비 : 경정1,480,000원-기정

1,800,000원=
-320,000

2.교육운영비 7,021 4,200 2,821
캠프운영물품구입 : 경정2,013,000원-기정

1,500,000원=
513,000

일반용역비 : 경정1,008,000원-기정

1,000,000원=
8,000

도서구입비 : 경정0원-기정200,000원= -200,000

학생체험활동비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.일반업무추진비 400 200 200간담회비 : 경정400,000원-기정200,000원= 200,000

4.비품구입비 899 3,000 -2,101
비품구입 : 경정899,000원-기정3,000,000

원=
-2,101,000

5.기타자산취득비 200 800 -600SW구입 : 경정200,000원-기정800,000원= -600,000

4.[국고]체육 교과활동 36,978 19,160 17,818

4.[국고][초]스포츠강사인건비2 32,620 17,460 15,160

1.무기계약직원인건비 29,420 15,860 13,560
(성립전)기본급 : 경정24,000,000원-기정

12,000,000원=
12,000,000

(성립전)급식비 : 경정1,680,000원-기정

840,000원=
840,000

(성립전)가족수당 : 경정1,440,000원-기정

720,000원=
720,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전)4대보험법정부담금 : 경정

3,200,000원-기정1,600,000원=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비3 750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비4 2,458 0 2,458

1.무기계약직원인건비 2,458 0 2,458(성립전)퇴직금 : 2,458,000원*1회= 2,458,000

5.예술 교과활동 7,600 7,600 0

3.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,400 -1,400
락밴드동아리외부강사비 : 경정0원-기정

800,000원=
-800,000

락밴드동아리내부강사비 : 경정0원-기정

600,000원=
-600,000

2.교육운영비 1,500 100 1,400
악기수리및소모품구입 : 경정250,000원-기

정100,000원=
150,000

악기구입비 : 625,000원*2대*1회= 1,250,000

4.[초]예체능특기육성지원사업(우쿨렐레)3,000 3,000 0
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1.운영수당 1,980 1,800 180
강사비 : 경정1,980,000원-기정1,800,000

원=
180,000

2.교육운영비 420 600 -180간식비 : 경정420,000원-기정400,000원= 20,000

의상대여비 : 경정0원-기정80,000원= -80,000

소모품구입 : 경정0원-기정120,000원= -120,000

8.유치원 교과활동 33,774 27,338 6,436

6.[유]학사운영 2,762 5,450 -2,688

1.교육운영비 2,362 5,050 -2,688
교수학습자료 : 경정512,000원-기정

3,200,000원=
-2,688,000

7.[유]누리과정(교육과정)운영 16,082 8,058 8,024

1.교육운영비 16,082 8,058 8,024
(성립전)오전간식비 : 경정3,240,000원-기

정1,680,000원=
1,560,000

(성립전)교육과정학습준비물 : 경정

11,822,000원-기정6,378,000원=
5,444,000

유예유아교육과정지원금(기) : 60,000원

*17개월=
1,020,000

9.[유]배움두레어울한마당 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)키즈락콘서트 : 625,000원*1회= 625,000

(성립전)체험재료및선물구입 : 475,000원

*1회=
475,000

2.창의적 체험활동 49,350 68,882 -19,532

1.자율활동 9,857 9,817 40

3.[초]체육대회 1,040 1,000 40

1.교육운영비 1,040 1,000 40
(성립전)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원*1명=
40,000

2.현장체험학습활동 21,898 38,450 -16,552

1.[초]수학여행 8,100 26,100 -18,000

2.교육운영비 6,600 24,600 -18,000
테마식현장체험학습(수익자) : 경정0원-기

정18,000,000원=
-18,000,000

2.[초]수련활동 2,948 4,500 -1,552

2.교육운영비 2,448 4,000 -1,552
수련활동경비(수익자) : 경정2,448,000원-

기정4,000,000원=
-1,552,000

3.[초]현장학습 10,850 7,850 3,000

2.교육운영비 10,650 7,650 3,000
에듀버스유류비 : 경정4,200,000원-기정

1,200,000원=
3,000,000

3.동아리활동 13,380 17,900 -4,520

1.[초]동아리활동 9,688 12,800 -3,112

1.일반수용비 1,800 0 1,800교사동아리재료비 : 30,000원*20명*3회= 1,800,000

김두철 2022년 12월 26일 10시 13분 16초 4 전라북도교육청 남원교룡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,180 8,000 -6,820
학생동아리강사비 : 경정880,000원-기정

7,000,000원=
-6,120,000

실과목공강사비 : 경정0원-기정1,000,000

원=
-1,000,000

교사동아리강사비 : 50,000원*6시간*1명= 300,000

3.학생복지비 6,708 4,800 1,908
학생동아리물품구입 : 경정6,708,000원-기

정1,800,000원=
4,908,000

실과목공재료비 : 경정0원-기정3,000,000

원=
-3,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 350,000

원*10부서=
3,500,000

3.[초]학급동아리활동 192 3,600 -3,408

1.학생복지비 192 3,600 -3,408
학급동아리물품구입 : 경정192,000원-기정

3,600,000원=
-3,408,000

4.[초]학생회자율동아리 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
학생회동아리활동비 : 경정0원-기정

1,500,000원=
-1,500,000

5.진로활동 2,215 715 1,500

3.[초]6학년진로교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)진로체험운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 298,066 180,036 118,030

1.방과후학교 운영 269,946 153,936 116,010

1.방과후학교운영 87,235 64,735 22,500

2.[초]방과후행정실무사인건비 15,259 7,339 7,920

1.무기계약직원인건비 15,059 7,339 7,720
(성립전)기본급 : 경정8,407,000원-기정

4,203,000원=
4,204,000

(성립전)급식비 : 경정1,680,000원-기정

840,000원=
840,000

(성립전)가족수당 : 경정1,300,000원-기정

720,000원=
580,000

(성립전)명절휴가비(소급분) : 경정

1,500,000원-기정100,000원=
1,400,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 경정

1,240,000원-기정577,000원=
663,000

(성립전)연장근로수당 : 경정82,000원-기

정49,000원=
33,000

2.교직원복지비 200 0 200(성립전)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]방과후자유수강권지원 16,200 4,500 11,700

1.운영수당 16,200 4,500 11,700
(성립전)강사비 : 경정16,200,000원-기정

4,500,000원=
11,700,000

4.[초]도시지역방과후운영비 7,200 4,320 2,880
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1.운영수당 5,400 2,520 2,880
(성립전)강사비지원 : 경정5,400,000원-기

정2,520,000원=
2,880,000

2.돌봄교실운영 79,213 38,415 40,798

1.[초]돌봄교실운영 37,090 27,960 9,130

2.운영수당 17,240 13,704 3,536
(성립전)특기적성프로그램강사비 : 경정

16,240,000원-기정12,704,000원=
3,536,000

3.교육운영비 17,850 12,256 5,594
(성립전)보존식구입 : 경정404,000원-기정

210,000원=
194,000

(성립전)급간식비(지원자) : 540,000원*10

개월=
5,400,000

2.[초]돌봄전담사인건비 42,123 10,455 31,668

1.무기계약직원인건비 42,123 10,455 31,668
(성립전)기본급 : 경정22,416,000원-기정

11,208,000원=
11,208,000

(성립전)기본급 : 1,868,000원*3월 = 5,604,000

(성립전)근속수당 : 156,000원*3월 = 468,000

(성립전)근속수당 : 경정2,010,000원-기정

957,000원=
1,053,000

(성립전)급식비 : 280,000원*3월 = 840,000

(성립전)급식비 : 경정3,360,000원-기정

1,680,000원=
1,680,000

(성립전)가족수당 : 경정1,200,000원-기정

600,000원=
600,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*3월 = 300,000

(성립전)명절휴가비(소급분) : 경정

3,000,000원-기정200,000원=
2,800,000

(성립전)연장근로수당 : 경정1,871,000원-

기정501,000원=
1,370,000

(성립전)대체인력인건비 : 경정2,740,000

원-기정1,200,000원=
1,540,000

(성립전)대체인력인건비 : 200,000원*3월 

=
600,000

(성립전)4대보험법정부담금 : 경정

3,526,000원-기정1,646,000원=
1,880,000

(성립전)4대보험법정부담금 : 275,000원*3

월 =
825,000

(성립전)정기상여금(7월) : 450,000원*1회

=
450,000

(성립전)정기상여금(7월) : 경정900,000원

-기정450,000원=
450,000

3.유치원방과후과정운영 103,498 50,786 52,712

2.[유]누리과정(방과후과정)운영 14,141 6,141 8,000

1.기간제교원인건비 5,760 2,112 3,648
(성립전)유치원 전일제강사 인건비 : 경정

5,760,000원-기정2,112,000원=
3,648,000

2.운영수당 3,472 1,920 1,552
(성립전)특성화강사비 : 경정3,472,000원-

기정1,920,000원=
1,552,000

3.교육운영비 4,909 2,109 2,800
(성립전)오후간식비 : 경정4,059,000원-기

정2,109,000원=
1,950,000
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유예유아방과후과정지원금(기) : 50,000원

*17개월=
850,000

3.[유]유치원방학중혼합급식개선지원 4,480 4,000 480

1.교육운영비 4,480 4,000 480
방학중혼합급식비 : 경정4,480,000원-기정

4,000,000원=
480,000

4.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비74,897 33,365 41,532

1.기간제교원인건비 69,219 30,816 38,403
(성립전)기본급 : 경정38,563,000원-기정

19,186,000원=
19,377,000

(성립전)각종수당 : 경정8,167,000원-기정

4,046,000원=
4,121,000

(성립전)급식비 : 경정3,360,000원-기정

1,680,000원=
1,680,000

(성립전)연장근로수당(정액분 포함) : 경

정12,395,000원-기정3,985,000원=
8,410,000

(성립전)명절휴가비 : 경정3,896,000원-기

정1,919,000원=
1,977,000

(성립전)성과상여금 : 2,838,000원*1회 = 2,838,000

2.기간제교원법정부담금 5,678 2,549 3,129
(성립전)기간제교원 4대보험 법정부담금 :

 경정5,678,000원-기정2,549,000원=
3,129,000

7.[유]방과후과정운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)놀이활동자료비 : 270,000원*10종

=
2,700,000

2.독서활동 17,620 15,600 2,020

1.독서활동운영 17,620 15,600 2,020

2.[초]도서관운영 2,500 2,100 400

1.교육운영비 1,900 2,100 -200
도서관운영물품구입 : 경정1,900,000원-기

정2,100,000원=
-200,000

2.비품구입비 600 0 600빅북서가구입 : 150,000원*4개= 600,000

3.[초]독서프로그램 2,600 3,000 -400

1.운영수당 2,000 2,400 -400
강사비 : 경정2,000,000원-기정2,400,000

원=
-400,000

4.[초]학교도서관자원봉사자운영 1,800 600 1,200

1.여비 1,200 0 1,200
(성립전)학부모자원봉사자교통비 : 10,000

원*10명*12일=
1,200,000

5.[초]학교도서관자원봉사자활동 820 0 820

1.일반수용비 220 0 220(성립전)학부모도서구입 : 20,000원*11권= 220,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)도서관행사운영 : 200,000원*3회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 10,500 10,500 0

1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0

2.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0
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1.운영수당 600 500 100강사비 : 경정600,000원-기정500,000원= 100,000

2.교육운영비 400 500 -100
체험및물품구입 : 경정400,000원-기정

500,000원=
-100,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0
다문화이해교육재료비 : 경정240,000원-기

정600,000원=
-360,000

다문화이해교육학급운영비 : 경정560,000

원-기정200,000원=
360,000

5.교육활동 지원 178,983 140,402 38,581

2.생활지도운영 14,604 13,404 1,200

2.학교폭력예방 5,384 4,184 1,200

3.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)따뜻한학급만들기프로그램운영 : 

300,000원*4학급=
1,200,000

3.연구학교 운영 17,153 16,240 913

1.연구학교운영 17,153 16,240 913

2.[초]남원교육협력지구교육과정내실화8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
1학년도서구입비 : 경정300,000원-기정

800,000원=
-500,000

1학년체험활동비 : 경정1,100,000원-기정

600,000원=
500,000

6.[초]남원교육협력지구배움과성장의날 913 0 913

1.일반수용비 913 0 913
(성립전)배움과성장의날운영물품 : 36,520

원*25명=
913,000

4.학습지원실 운영 18,600 18,600 0

2.정보화실운영 18,500 18,500 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,100 400
토너및소모품구입 : 경정4,900,000원-기정

4,500,000원=
400,000

2.기타자산취득비 0 400 -400
업무용정품SW구입 : 경정0원-기정100,000

원=
-100,000

교육용소프트웨어구입 : 경정0원-기정

300,000원=
-300,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영비13,000 13,000 0

1.일반수용비 0 400 -400교사연수비 : 경정0원-기정400,000원= -400,000

2.운영수당 1,360 1,200 160
강사비 : 경정1,360,000원-기정1,200,000

원=
160,000

3.교육운영비 10,640 7,900 2,740현수막 : 경정100,000원-기정200,000원= -100,000
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간식비 : 경정500,000원-기정300,000원= 200,000

교구및운영물품 : 경정6,391,000원-기정

3,600,000원=
2,791,000

AI교육도서구입 : 경정49,000원-기정

200,000원=
-151,000

4.목적사업업무추진비 1,000 500 500
간담회비 : 경정1,000,000원-기정500,000

원=
500,000

5.비품구입비 0 3,000 -3,000
수업기자재구입 : 경정0원-기정3,000,000

원=
-3,000,000

5.교육여건 개선 116,418 79,950 36,468

1.교육환경개선 116,418 79,950 36,468

2.[초]교실환경개선 5,218 1,250 3,968

1.비품구입비 5,218 1,250 3,968
책걸상등구입 : 경정5,218,000원-기정

1,250,000원=
3,968,000

4.[초]1학년교실개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 35,000 60,000 -25,000
1학년교실개선 : 경정35,000,000원-기정

60,000,000원=
-25,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000칠판외9종구입 : 2,500,000원*10종= 25,000,000

5.[초]학생회실설치 16,500 15,000 1,500

1.일반수용비 7,800 11,000 -3,200
학생회실리모델링 : 경정7,800,000원-기정

11,000,000원=
-3,200,000

2.비품구입비 8,700 4,000 4,700
책상외4종구입 : 경정7,200,000원-기정

4,000,000원=
3,200,000

학생회실TV구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

6.[초]휴게실운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 220 0 220휴게실표지판 : 30,000원*2개= 60,000

커피포트 : 80,000원*2개= 160,000

2.비품구입비 780 0 780냉장고 : 390,000원*2대= 780,000

7.[초]영어체험실개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,500 0 15,500영어체험실리모델링 : 15,500,000원*1식= 15,500,000

2.비품구입비 14,500 0 14,500칠판보조장외15종구입 : 906,250원*16종= 14,500,000

6.학교 일반운영 200,563 177,679 22,884

1.학교기관 운영 108,315 84,982 23,333

1.부서기본운영 29,868 28,420 1,448

2.[초]행정실운영 23,784 22,336 1,448

1.일반수용비 9,364 7,916 1,448
프린터토너등 : 경정3,500,000원-기정

1,500,000원=
2,000,000
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전산소모품 : 경정0원-기정600,000원= -600,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.병설유치원기본운영 59,077 37,747 21,330

1.[유]유치원운영 30,631 26,681 3,950

6.비품구입비 6,050 2,100 3,950
세탁기등구입 : 경정6,050,000원-기정

2,100,000원=
3,950,000

5.[유]3세대하모니자원봉사 3,255 5,875 -2,620

1.운영수당 3,255 5,875 -2,620
활동비 : 경정3,255,000원-기정5,875,000

원=
-2,620,000

8.[유]실내누리놀이터조성 20,000 0 20,000

1.운영수당 40 0 40(성립전)컨설팅강사비 : 40,000원*1명= 40,000

2.비품구입비 19,960 0 19,960
(성립전)실내누리놀이터 : 19,960,000원*1

식=
19,960,000

3.행정지원인력운용 19,370 18,815 555

1.[초]청소원인건비 19,370 18,815 555

1.무기계약직원인건비 17,646 17,091 555(성립전)기본급 : 55,000원*1회= 55,000

(성립전)맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.시설 장비 유지 89,268 89,717 -449

1.학교시설장비유지 89,268 89,717 -449

1.[초]공공요금및제세공과금 43,565 44,565 -1,000

3.기타공공요금 7,545 8,545 -1,000
문자발송요금 : 경정800,000원-기정

1,800,000원=
-1,000,000

3.[초]시설관리용역 14,666 15,402 -736

1.일반수용비 14,666 15,402 -736
전기안전관리용역비 : 경정2,537,000원-기

정2,073,000원=
464,000

냉난방기청소용역 : 경정2,000,000원-기정

3,200,000원=
-1,200,000

4.[초]시설일반관리 13,427 12,140 1,287

2.일반수용비 12,683 11,396 1,287
시설소모품구입비 : 경정6,961,000원-기정

6,596,000원=
365,000

소규모수선비 : 경정4,922,000원-기정

4,000,000원=
922,000

8.[초]전자태그기반물품관리운영 11,140 11,140 0

1.일반수용비 6,520 6,140 380
라벨태그외3종구입 : 경정3,110,000원-기

정2,730,000원=
380,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,620 5,000 -380
발행기외1종구입 : 경정4,620,000원-기정

5,000,000원=
-380,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비 : 경정0원-기정1,000,000원= -1,000,000

세출합계 1,228,8991,014,405 214,494
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